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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Обретение Кыргызстаном статуса

независимого государства ознаменовало следующий этап его исторического

развития. В республике начались общественно-политические, социально-

экономические, культурно-духовные преобразования, в которых

колоссальную роль играли средства массовой информации. Кардинальные

преобразования в жизни страны оказали значительное влияние на

становление и развитие кыргызоязычных печатных СМИ, которые

способствовали формированию в общественном сознании демократических

принципов и переориентации населения на новые стандарты мышления и

культурные ценности. Следует отметить, что переход к рыночным основам

функционирования, ориентация на удовлетворение запросов аудитории

преобразовали принципы работы СМИ и их подход в освещении процессов и

событий, происходящих в республике. Децентрализация государственной

власти, устремленность к формированию демократических ценностей в

обществе повлияли на становление в стране новых типов периодики.

Процесс становления суверенного Кыргызстана имеет свою специфику

формирования. Условия, в которых развивались кыргызоязычные печатные

СМИ, требовали от изданий адаптации и выживания в процессе внедрения в

республике рыночных отношений. В этом сложном процессе не все газеты

сумели выжить. После обретения суверенитета республики начался процесс

формирования частных периодических изданий, государство стало терять

монополию на СМИ.

В истории современного Кыргызстана периодической печати

принадлежит заметная роль не только в освещении общественно-

политических процессов республики: кыргызоязычные печатные СМИ

сыграли ключевую роль в произошедших в стране двух революциях.

В период новейшей истории республики типологические особенности

кыргызоязычной прессы претерпели кардинальные изменения, в результате
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которых появились новые типы изданий, поменялся круг функций и

предметно-тематическое направление. Учитывая динамику развития средств

массовой информации, одной из главных задач для СМИ остается

достижение эффективного функционирования кыргызоязычной печати путем

осознания важности роли журналистики перед обществом. В условиях

рыночных отношений проблематика связана с историей периодической

печати, ее структурой и типологическим строением. Исследование газет в

плоскости истории и типологии, их классификация на современном этапе

являются актуальной проблематикой. Поэтому важным вопросом является

исследование общественно-политических, социально-экономических

факторов, оказавших влияние на развитие и формирование СМИ, а также

рассмотрение типологических параметров кыргызоязычных периодических

изданий.

Степень изученности темы. Истории и теории печатных средств

массовой информации посвящено большое количество научных работ.

Рассматривая кыргызоязычную прессу, больше внимания было уделено

исследованиям таких специалистов, как Акопов А. И. [7], Гуревич С. М. [25],

Дзялошинский И. М. [30], Засурский Я. Н. [36], Корконосенко С. Г. [57],

Овсепян Р. П. [75], Прохоров Е. П. [77], Тертычный А. А. [103], Шкондин М.

В. [128], Шостак М. И. [130].

При изучении состояния прессы на постсоветском пространстве в

переходной период автор обратился к трудам таких ученых, как Нуралиев А.

Н. [72], Абдуллаев М. А. [2], Азимов А. [3], Асозода Х. А. [10], Куватова А.

А. [59], Муллоев Ш. Б. [69], Муродов М. Б. [70], Рахимов А. А. [80], Салихов

Н. Н. [87], Султонов М. М. [98], Усмонов И. К. [110].

Важное место в научной литературе заняли исследования, связанные с

рассмотрением роли СМИ в общественной жизни, историей и состоянием

журналистики в постсоветский период, взаимодействием государства и

средств массовой информации. Большой вклад в исследование этой

проблематики внесли ученые Ибраева Г. К., Куликова С. В. [45], Кацев А. С.
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[54], Шаймергенова Т.А. [122], Усупов С. У. [112], Султанова Ж. О. [97],

Торалиева Г. Т. [105].

Глубокий аналитический материал по истории кыргызской

журналистики в постсоветский период представлен в исследовании Ибраевой

Г. К. и Куликовой С. В «История развития и современное состояние СМИ в

Кыргызстане: результаты; исследования». В работе рассматриваются этапы

развития средств массовой информации Кыргызстана, особенности их

формирования и функционирования.

Большой вклад в исследование особенностей развития СМИ и

кыргызской журналистики внес Усупов С. У. Труд автора «История

кыргызской журналистики» посвящен вопросам становления и развития

кыргызской журналистики в советский период и в годы суверенитета и

демократических преобразований в Кыргызской Республике.

На сегодняшний день типологические характеристики кыргызоязычной

периодической печати и жанровое своеобразие в Кыргызской Республике до

конца не изучены. Исследования, посвященные рассматриваемым вопросам,

носят единичный и фрагментарный характер. Следует отметить, что

комплексное исследование типологических особенностей русскоязычной

прессы в Кыргызстане представлены в диссертационном исследовании И. В.

Деевой. В своей работе автор проанализировала типологическую структуру

русскоязычных газет, их социально-политическую направленность,

совокупность проблемно-тематических линий, рубрикацию, а также

жанровый состав изданий.

Актуальные проблемы исследования жанрового своеобразия

периодической печати Кыргызстана комплексно рассматриваются в

диссертации Ж. О. Султановой, где автор дает глубокое осмысление

жанровому составу как кыргызоязычных изданий, так и русскоязычных.

Также стилевые особенности СМИ Кыргызстана проанализированы в

научно-исследовательском труде Г. К. Ибраевой.
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 Хронологические рамки исследования. Рамки исследования

диссертации охватывают весь постсоветский период, отличающийся

преобразованиями, развитием демократических принципов и свободы слова.

Первые годы постсоветского периода охарактеризованы проведением

конституционной реформы, формированием демократических институтов,

реорганизацией государственных институтов, развитием рыночных

отношений. Системные преобразования в республике в этот период

отразились и на формировании новых принципов журналистики.

Периодическая печать республики на протяжении всего постсоветского

периода во взаимосвязи с социально-политическими процессами прошла

этапы развития, которые влияли на формирование многих ее типологических

характеристик.

Научная новизна исследования. Научная новизна диссертационного

исследования обусловлена комплексным анализом процессов развития

периодической печати Кыргызской Республики в период 1991-2017 гг. В

исследовании рассмотрено становление и развитие прессы, определены

основные периоды и тенденции развития кыргызоязычной периодической

печати. Новизна диссертации заключается в анализе типологической

структуры и жанрового состава изданий, их роли в освещении общественно-

политических событий. Автор исследовал особенности развития

кыргызоязычной периодической печати в условиях рыночных отношений и

ее влияние на общественно-политические процессы в республике.

Объект исследования. Объектом диссертационной работы являются

кыргызоязычные печатные СМИ Кыргызстана: государственные и частные.

Предмет исследования. Предметом исследования являются история,

периоды развития, особенности функционирования, типологические и

жанровые характеристики прессы Кыргызстана и их роль в освещении

общественно-политических процессов с 1991 по 2017 гг. Акцент делается на

тех органах печати, которые оказали наиболее существенное влияние на

общественную жизнь страны.
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Цель и задачи работы. Цель исследования состоит в проведении

комплексного анализа процесса развития и функционирования

кыргызоязычных печатных СМИ, основных этапов и тенденций развития

прессы Кыргызстана в условиях общественно-политических, социально-

экономических и духовно-культурных преобразований, происходящих в

стране. Также целью исследования является проведение анализа

типологических, жанровых характеристик, языка и стиля периодической

печати Кыргызстана.

Для достижения поставленных целей решаются следующие задачи:

1. Определить роль, место и функции кыргызоязычных печатных

СМИ в истории прессы Кыргызстана, выделить периоды ее

развития в исторических условиях в период 1991-2017 гг.

2. Проанализировать факторы, оказавшие влияние на становление и

развитие кыргызоязычной периодической печати.

3. Изучить развитие кыргызоязычной периодической печати во

взаимосвязи с политическими, социальными, культурными,

экономическими преобразованиями, происходившими в жизни

суверенного Кыргызстана.

4. Рассмотреть проблемно-тематические направления, типологические

характеристики изданий, жанровые и языковые особенности

материалов кыргызоязычных печатных СМИ, а также творческий

облик изданий.

Эмпирическая база исследования. Эмпирической базой для

исследования и анализа послужили материалы кыргызоязычной

периодической печати Кыргызстана. Из рассмотренных изданий внимание

уделено государственным республиканским и региональным изданиям.

Кроме этого, изучены материалы независимых изданий, оппозиционных

СМИ. Диссертантом использованы статистические данные, социологические

исследования частных организаций и общественных объединений. Также
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проведены беседы с журналистами, работающими в кыргызоязычной

периодической печати.

Теоретическая значимость диссертации. Диссертационная работа

имеет важное значение в изучении становления и развития кыргызоязычной

периодики, внося определенный вклад в историческое и теоретическое

исследование данной тематики. В работе представлены теоретические

взгляды относительно особенностей кыргызоязычных изданий, выявлены их


[…]


серьезности качественной газеты как в тематическом, так и в техническом

оформлении. В части проблемно-тематической направленности, особенно в

отражении вопросов общественно-политической сферы во всех изданиях

содержание материалов не противоречит внутренней концепции и

политической позиции редакции.

По форме собственности газеты и журналы разделены на

государственые и частные. Государственные издания, несмотря на

гарантированный доступ к информации в госучреждениях, не стремятся быть

конкурентоспособными. Зависимость от государственных учреждений

влияет как на содержание материалов, так и на деятельность и

информационную политику изданий. Среди частных изданий не все

кыргызоязычные СМИ достигли финансовой самостоятельности. Многие из

них из-за слабо развитого рекламного рынка в информационном поле

кыргызоязычной прессы вынуждены искать поддержку среди спонсоров,

большинство из которых являются политиками и бизнесменами.

По географии распространения в республике функционируют газеты и

журналы общереспубликанские, городские и региональные. Сегодня многие

частные издания, так же как и государственные правительственные газеты

имеют статус республиканского значения и в основном зарегистрированы в

столице. Среди общереспубликанских и городских печатных СМИ

доминирующими являются 8- и 16-полосные издания в формате А3. В

городах, так же как и по всей республике, отсутствуют ежедневные издания.
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Газеты в основном выходят один или два раза в неделю с тиражом 6-7 тысяч

экземпляров. В регионах же газеты выходят с тиражом от 1000 до 3000

экземпляров. Региональные газеты обычно выходят в месяц или две недели

один раз. В регионах доминируют 4- или 8-полосные газеты. В регионах

проблемы газетного рынка связаны со следующими факторами: слабо

развитая система распространения и сбыта, отсутствие современных

типографий и рекламного рынка.

По тематической направленности наряду с газетами и журналами

общественно-политического характера, которые пользуются большим

спросом среди населения по причине политизации общества со дня

обретения независимости республикой, начиная с 1997 г. стали активно

создаваться религиозные, научные, женские, детские, информационно-

рекламные, развлекательные и другие специализированные издания.

Журнальный рынок Кыргызстана в основном сосредоточен в крупных

городах Кыргызстана. Тиражи журнальной периодики колеблются в

пределах от 1000 до 3000 экземпляров. В отличие от газетной периодики

журналы по тематической направленности не политизированы. В основном

это информационно-познавательные, литературные, ведомственные издания.

По ряду таких причин, как снижение интереса к чтению, проблемы

связанные с распространением, отсутствие маркетинговой стратегии и др.,

многие кыргызоязычные журналы закрываются быстро, едва открывшись.

За годы независимости республики под влиянием социально-

политических и экономических преобразований в каждой редакции

формируется свой «стандарт», профессиональные требования. Тем не менее в

периодической печати страны сформировались тенденции, которые равным

образом относятся ко многим изданиям. Это в первую очередь касается

жанровой системы газет. Причины изменения жанрового состава, языка и

стиля написания текста связаны с внедрением жанров и принципов работы

западной журналистки. Именно процесс глобализации в мире предопределил

жанровую парадигму изданий, творческие стандарты деятельности
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журналистов. В периодической печати страны начинают активно

использоваться информационные жанры, увеличивается количество

публикаций новостного характера. Широкое распространение получили

такие информационные жанры, как заметка, сообщение, корреспонденция.

Популярными жанрами в прессе являются также статья, информационный

отчет, интервью, комментарий. Вместе с тем со страниц периодической

печати Кыргызстана исчезли художественно-публицистические жанры.

В постсоветский период частные средства массовой информации и

НПО реализовали процесс смены политической культуры. Упрощение стало

неотъемлемой частью этого процесса. Интерес к сенсациям, заполнение

информационного поля скандальными новостями, использование хлесткой

фразеологии становятся основными критериями качества новостного

продукта. Затем постепенно происходит примитивизация культуры и

снижение интеллектуального уровня населения страны. Среди

периодических изданий широкое распространение получила «бульварная

пресса. По этой причине правительственные издания потеряли большую

часть своей аудитории. Дистанцирование правительственных газет от

признаков «желтой прессы» связано с тем, что правительственные издания

ориентируются на освещение глубоких политических, исторических

вопросов и выполнение культурно-просветительской функции в

информационной среде. Редакции, как правило, не практикуют

использование непроверенной информации, слухов и привлекающей к себе

внимания сенсационности. Правительственные газеты, прежде всего,

тяготеют к материалам, которые побуждают аудиторию к осмыслению сути

важных процессов.

В отличие от государственных печатных СМИ в журналистских

текстах частных общественно-политических изданий все очевиднее

проявляются признаки товара. Тексты все больше ориентированы на

информационные запросы аудитории. На сегодняшний день общим

характерным признаком большинства кыргызоязычных газет выступает
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элемент ловкости, эмоциональной экспрессивности и подтекста слова,

который на кыргызском языке можно охарактеризовать таким понятием, как

«тапандык» (ловкость, хитрость, находчивость). Сегодня «тапандык» имеет

своеобразную специфику, которая представляет собой сложный симбиоз,

состоящий из модернизированных в соответствии с нынешними реалиями

стилистических признаков фольклора. Посредством данного приема автор

текста может дать оценку определенному событию. Необходимо отметить,

что факт и оценочная информация могут без труда соседствовать в одном

материале. В целом комментарии, авторские позиции стали неотъемлемым

составляющим практически большинства кыргызоязычных газет. Конечно,

информация-мнение – комментарии, авторская позиция журналиста не

противоречат внутренней политики каждой редакции. В этом плане частные

издания ничем не отличаются от государственных газет. Разница лишь в том,

что государственные издания не выходят за рамки информационной

политики правительства, а частные – своих владельцев. Придерживаться

строгой констатации фактов в настоящих реалиях является всего лишь

тенденцией, которая не является жестко установленным правилом во всех

случаях освещения событий. Сегодня существует большая читательская

аудитория, которая требует от газеты дополнительных оценок и объяснений.
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