ОТЗЫВ

научного руководителя Нуралиева Абдусаттора Нуралиевича на диссертацию соискателя кафедры отечественной и международной журналистики Межгосударственного образовательного учреждения высшего образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет» Какишова Кенжебека Каныбековича «Особенности развития кыргызоязычных печатных СМИ в годы независимости Кыргызстана», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.10 – журналистика

Научная работа Какишова Кенжебека написана на актуальную тему. В ней рассмотрены такие важные проблемы, как типологическая характеристика кыргызоязычной периодической печати и жанровое своеобразие в годы независимости Кыргызской Республики.

В диссертации соискателем выявлены развития и типологические особенности кыргызоязычных печатных СМИ в годы независимости Кыргызстана. В своей работе автор проанализировал типологическую структуру периодических изданий исследуемого периода, их социально-политическую направленность, совокупность проблемно-тематических линий, рубрикацию, а также жанровый состав изданий.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы.

Во введении обоснована актуальность темы, показана степень её научной разработанности, определены объект, предмет, цель и задачи работы, охарактеризована её методологическая основа, указана научная новизна, сформулированы основные положения, выносимые на защиту, описываются методы исследования, отражены теоретическая и практическая значимость результатов исследования.

Первая глава – «Исторические условия становления и развития кыргызоязычных печатных СМИ» посвящена исследованию исторических

предпосылок становления и развития печатных СМИ региона. Автор на основе анализа кыргызоязычных изданий приходит к выводу, что они представлены различными типами периодической печати, которые различаются по содержанию, собственности, география распространения и тематической направленности.

Вторая глава диссертации «Современное состояние, типологические и жанровые характеристики современной прессы Кыргызстана» исследует процесс глобализации в мире и предопределяет жанровую структуру изданий Кыргызстана, творческие стандарты деятельности журналистов. В процессе внедрения демократических принципов и рыночных отношений в республике развитие получили информационные и аналитические жанры.

В процессе работы над диссертацией автор также исследовал достаточный объем научно-теоретической литературы по данной проблеме. Отрадно, что Какишов Кенжебек не просто использует научно-теоретические исследования, но полемизирует с их авторами, отстаивая свою точку зрения четкой аргументацией фактами и примерами из научных трудов. В результате работа получилась полемичной, что еще раз подчеркивает ее научную ценность.

Диссертант в процессе исследования темы опирался на большой объем различных научных источников, подшивок газет и труды отечественных и зарубежных исследователей.

Соискатель Какишов Кенжебек смог решить поставленные проблемы и задачи, в своем научном исследовании, активно работал над темой, используя материалы газет и отдельных публицистических произведений. Все это дало ему возможность качественно завершить свою диссертацию.

Можно считать, что исследование Какишова Кенжебека является самостоятельной научной работой, отвечающей требованиям ВАК Минобразования и науки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Работа выполнена на хорошем научном уровне и по своей актуальности, теоретической и научной новизне и практической значимости отвечает всем

требованиям, изложенным в п. 9 действующего Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842.

Автореферат и опубликованные работы автора на должном уровне освещают содержание диссертации. В целом, диссертационная работа является завершенным научным исследованием, и ее автор заслуживает искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.10- журналистика.

Научный руководитель,
доктор филологических наук,
профессор кафедры отечественной
и международной журналистики
Межгосударственного образовательного
учреждения высшего образования
«Российско – Таджикский
(Славянский) университет»

Нуралиев Абдусаттор Нуралиевич

Адрес: 734025, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, ул. М. Турсунзаде, 30
e-mail: nuraliev_41@mail.ru
тел.: + 992 44 620-42-13
моб.: + 992 919025808

Подпись Нуралиева А.Н. заверяю,
начальник отдела кадров РТСУ Алиев Амрохон Джумаевич
24 декабря 2018 года